Contribuição Cooperativista a ser recolhida, nos termos do artigo 108, parágrafo 

primeiro, da Lei 5.764/71. 

Em 2025, o valor mínimo (contribuição anual mínima obrigatória) é de R$970,00 

(novecentos e setenta reais) e a contribuição máxima de R$211.200,00 (duzentos onze 

mil e duzentos reais).  

http://www.somoscooperativismo-to.coop.br/

DATA PARA PAGAMENTO E DESCONTOS DA CONTRIBUIÇÃO 

COOPERATIVISTA 2026 - ANO BASE 2025 

a) Para pagamento à vista, até 31/01/2026 - desconto de 10% (dez por cento); 

b) Para pagamento vista, até 28/02/2026 - desconto de 8% (oito por cento);